
ORDINANZA N. 164

Oggetto:  DEROGA TEMPORANEA AL DIVIETO DI  TRANSITO PERMANENTE PER 
VEICOLI  AUTOCARAVAN  E  SIMILARI  AUTORIZZATI  IN  OCCASIONE  DELLA 
COMPETIZIONE AMATORIALE DENOMINATA "IONCUP CERVINIA" DAL 27/08/2022 
AL 30/08/2022.

IL  SINDACO

PREMESSO che la CERVINO SPA, in qualità di Società ospitante, d’intesa con la ASD DEEP BIKE, in 
qualità  di  Associazione  organizzatrice,  intendono  procedere  alla  realizzazione  della  5^  edizione  della  
competizione amatoriale di discesa in mountain bike denominata “IonCup Cervinia” che si terrà durante il 
periodo dal 27/08 al 30/08/2022 inclusi C/o il bike Park del Cervino;

VISTA la richiesta da parte della Cervino Spa con cui la stessa chiede al Sindaco la deroga al divieto di 
transito fissato dall’ordinanza sindacale n. 71/2011 sulle strade di accesso ai piazzali della Cervino Spa per 
i veicoli dei diversi Team, tipo autocaravan e similari;

RICHIAMATA  l’ordinanza  sindacale  n.  71  del  30/12/2011  arrecante  all’oggetto:  “Disciplina  della 
circolazione stradale – ordinamento transito autocaravan  .” con la quale viene ordinato il divieto di 
transito, permanentemente, a tutti  gli autocaravan e similari sulle vie Circonvallazione, G. 
Maquignaz,  B.M.  Cervino,  Pellissier,  Planet,  Meynet,  via  Bich,  Carrel,  Funivie,  Giomein, 
Cristallo e Bob, della Fr. Breuil-Cervinia;

RITENUTO, pertanto, opportuno accogliere la richiesta- visto e considerato che l’evento de quo 
rappresenta, in ogni caso, un richiamo per gli amanti del settore, il turismo e la collettività tutta con 
l’emissione  di  deroga  speciale  al  divieto  e  strettamente  connessa  con  il  periodo,  gli  utenti 
interessati  e  direttamente  coinvolti  e  le  sole  strade di  via  Rey e  via  Funivie  per  l’agevole 
raggiungimento dei parcheggi della Cervino Spa;

VISTI, altresì:
- l’art. 30 comma 7 del DPR n. 495 del 16/12/1992;
- gli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.;
- l’art. 54 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 TUEL); 

ORDINA

1. La temporanea sospensione del divieto di transito a partire dal 27/08 fino al 30/08/2022 inclusi, soltanto 
relativamente alle  vie Rey e Funivie ed esclusivamente per i  veicoli caravan e similari in dotazione ai 
diversi  Team  impegnati  nella  competizione  e  agli  organizzatori  dell’evento  denominato  “IonCup 
Cervinia”, che si terrà C/o il bike Park del Cervino;

2.  La presente ordinanza deroga al divieto di transito permanente per i veicoli tipo autocaravan e similari, 
disposto con ordinanza sindacale n. 71 del 30/12/2011, soltanto ed in via esclusiva per il periodo, gli utenti, 
le strade di cui sopra e ai soli fini della piena realizzazione della competizione ciclistica;

3. Il personale dell'ufficio Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza 
per l'esatta osservanza della presente ordinanza;

Determina n. 164 del 23/06/2022 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



4. La pubblicazione all’Albo Pretorio della presente ordinanza;

A norma dell'articolo 3 comma 4 della  legge 7 agosto 1990 n.  241 si avverte che,  avverso la  presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere: al Prefetto nel termine di 30 giorni dalla notificazione  
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) per incompetenza,  per eccesso di  potere  o per violazioni di legge,  
oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta nel termine di 60 giorni  
dalla notificazione (legge 6 dicembre 1971 n. 1034).

Valtournenche, il 23/06/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 164 del 23/06/2022 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


